
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 49 DEL 16/02/2023

OGGETTO: “Torneo  Internazionale  città  di  Lamezia  Terme/MEMORIAL  PASQUALE
GALLO”.Istituzionalizzazione. Indirizzi al Dirigente

L’anno  duemilaventitre, addì sedici, del mese di Febbraio alle ore 15:12, presso la SEDE DELLA GIUNTA,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Sindaco Avv. MASCARO PAOLO.

All’appello nominale risulta:

 CARICA COGNOME E NOME PRESENTE  

 SINDACO MASCARO PAOLO SI  

 VICE SINDACO BEVILACQUA ANTONELLO SI  

 ASSESSORE BAMBARA TERESA SI  

 ASSESSORE GARGANO GIORGIA SI  

 ASSESSORE VACCARO LUISA SI  

 ASSESSORE ZAFFINA SANDRO --  

 ASSESSORE STELLA FRANCESCO SI  

Presenti n° 6                                                                             Assenti n° 1

Partecipa il  Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Avv. MASCARO PAOLO, nella sua qualità di Sindaco, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 49 del 16/02/2023



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI:
il Regolamento comunale di contabilita’;
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale sui controlli interni;
il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione;
la  Delibera  del  Consiglio  comunale  n.  26  del  13.05.2022  di  approvazione  del  DUP
(documento unico di programmazione) 2022/2024
la Delibera del Consiglio comunale n. 27 del 13.05.2022 con la quale e stato approvato il
Bilancio di Previsione finanziaria 2022/2024;
lo Statuto del Comune di Lamezia Terme;
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

PREMESSO CHE:
• tra le finalità dell' Ente Comune rientra la promozione delle attività sportive volte a favorire il
pieno  sviluppo  della  persona  umana,  attraverso  il  corretto  utilizzo  del  tempo  libero,  anche  in
collaborazione  con  enti  e  associazioni  che  operano  sul  territorio  con  particolare  riguardo  alle
iniziative che favoriscono la socializzazione e le attività di carattere filantropico;
•  lo  sport  nel  programma  di  governo  che  si  intende  realizzare,  occupa  una  parte  importante
dell’attività complessiva, per la “vocazione” naturale della nostra Città che esprime grande grandi
potenzialità  e  risultati  agonistici,  e  nella  convinzione  della  capacità  dell’attività  fisica  di  poter
contribuire alla formazione complessiva del cittadino, non tralasciando l’aspetto morale, civile ed
educativo insito nelle regole delle varie discipline;
• la pratica dello sport quale fattore di crescita della Comunità e di sviluppo del territorio nel pieno
rispetto  dell’ambiente  dovrà  promuovere  soprattutto  il  rispetto  di  sé  stessi,  degli  altri  e  delle
minoranze, la comprensione dei valori etici, dello spirito sportivo e della disciplina dei regolamenti,
l’apprendimento della tolleranza e della responsabilità, canoni essenziali nella vita di una società
democratica.
• da molti anni si svolge a Lamezia Terme, nl periodo di fine del mese di aprile ed anche per questa
edizione,  infatti,  si  svolgerà  dal  21  al  24  aprile  2023,  la  manifestazione  denominata  “Torneo
Internazionale città di Lamezia Terme/MEMORIAL PASQUALE GALLO” organizzato da F&A
EVENTI e A.S.D. ACADEMY LAMEZIA, riservato alla “categoria 2012” giunto quest’anno, 2023,
alla sua la 6° edizione;  
• l'evento è cresciuto nel corso del tempo e la  kermesse negli anni, ha visto un incremento notevole
in termini di presenze calcistiche, passando dalle 24 squadre degli esordi, alla partecipazione di 64
scuole  calcio  provenienti  da  sette  stati  diversi,  con  squadre  professionistiche  presenti  (nello
specifico per  esempio:  Milan,  Juventus,  Inter,  Roma,  Genoa,  Tirana,  Benevento,  Crotone,  Bari,
Potenza,  Catania,  Sicula  Leonzio,  Reggina,  Catanzaro,  Rende,  Vibonese,  oltre  a  selection
giapponese, Mosta Malta, e scuole calcio provenienti da tutta Italia)  diventando cosi, il torneo di
categoria più importante a livello nazionale, e di forte impatto nel contesto internazionale;  
• anche per la sesta edizione confermate 64 squadre, da tutto il continente, oltre 1000 bambini, quasi
200 tra tecnici e dirigenti, un flusso di genitori e parenti che sfioreranno le 2000 persone, oltre alla
presenza di numerosi osservatori di società professionistiche;
• la città di Lamezia Terme, cornice dell’evento, Lamezia Terme per 4 giorni sarà il centro del calcio
giovanile di tutto il mondo e saranno presenti oltre alle società big italiane (Milan, Inter, Juventus)
anche 3 dei migliori settori giovanili del mondo come Borussia Dortmund, Wolverhampton e Hjk
Helsinki;
•  il  suddetto evento nato come occasione per  mantenere vivo il  ricordo di  un nostro carissimo

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 49 del 16/02/2023



concittadino,  il  giovane  Pasquale  Gallo,  prematuramente  scomparso,  nel  corso  degli  anni,  si  è
connaturato  sempre  più,  quale  evento  di  profonda  valenza  sociale  ed  umana  vanto  per
l’Amministrazione Comunale e la città intera;
CONSIDERATO CHE la F&A EVENTI e A.S.D. ACADE MY LAMEZIA C.I.P. ha proposto a
questa  Amministrazione  di  ufficializzare  ed  istituzionalizzare  quale  ricorrenza  annuale,  l'evento
culturale/sportivo descritto in narrativa che si dovrà svolgere nel centro cittadino nelle date che
saranno annualmente comunicate ; 
RITENUTO CHE :
• il Memorial rappresenta non soltanto un mero evento sportivo ma un appuntamento atteso per il
suo essere perfetto connubio di condivisone e passione, due valori necessari su un campo di calcio
ma anche e soprattutto, nella vita di ogni giorno;
• la manifestazione sportiva quale dunque, occasione  di crescita tecnica ed umana per i tanti piccoli
“pulcini” che giocheranno in ricordo di un campione: Pasquale Gallo.
• l’evento acquista un’importanza strategica anche da un punto commerciale per la città di Lamezia
Terme che ogni anno, si trova al centro di vitalità economica e massima attenzione mediatica;
• l’evento crea un forte impulso alle attività economiche avendo ogni anno, registrato il sold out di
tutte le strutture alberghiere, impegnate per accogliere sia le squadre che hanno deciso di pernottare,
sia tutte le persone (famiglie, amici) ed  addetti ai lavori che appunto, da  osservatori) visionano con
sguardo tecnico il torneo;
•  in  termini  di  immagine  turistica,  l’evento  diviene  strategico  strumento  di  promozione  delle
bellezze naturali, artistiche e culturali della Città di Lamezia Terme;
•  la  manifestazione,  da  un  punto  di  vista  prettamente  sportivo,  diviene  inoltre  attrattiva  nella
promozione della centralità geografica della città lametina, quale naturale location di eventi sportivi
grazie inoltre, al suo essere dotata di ben tre stadi comunali, “Riga”, “Renda” e “D’Ippolito”, due
dei quali, nelle precedenti edizioni, sono stati impiegati contemporaneamente;
• in un periodo storico ed umano di crisi di valori ed emozioni, l’evento acquista un forte impatto
sotto il  denominatore comune dello  SPORT, che ritrova nella  vivacità  calcistica e  nel  senso di
appartenenza di Pasquale, elementi edificanti per le nuove generazioni primi fruitori;
•la manifestazione ha ricevuto nel corso degli anni, il patrocinio del comune di Lamezia Terme ed il
consenso del mondo del calcio ad unanimità, partendo dall’intesa e vicinanza del presidente della
Lega Calcio calabrese, dott. Saverio Mirarchi;
•l’esigenza di storicizzazione del Torneo, nasce dalla volontà di poter garantire all’evento, la sua
durata  nel  tempo  e  soprattutto,  la  possibilità  di  creare  una  necessaria  sinergia  con
l’Amministrazione Comunale, che nel suo naturale rinnovarsi,  si impegnerà per preservare e far
crescere la manifestazione. 
RITENUTO  opportuno, per quanto sopra detto, l'intervento dell'Amministrazione comunale, per
ufficializzare ed istituzionalizzare la manifestazione denominata " “Torneo Internazionale città di
Lamezia  Terme/MEMORIAL  PASQUALE  GALLO”  organizzato  da  F&A EVENTI  e  A.S.D.
ACADE MY LAMEZIA quale manifestazione annuale ricorrente,  nella data che sarà annualmente
comunicata; 
PRESO ATTO  che  l' adozione della presente deliberazione non comporta alcun onere a carico
dell’Ente; 
PRECISATO, ALTRESI', che il Comune di Lamezia Terme  valutata  l’opportunità di un gratuito
patrocinio  della manifestazione in oggetto  può concedere in uso senza oneri, previa condivisione
di  un  progetto  specifico,  propri  impianti  sportivi  con  apposito  provvedimento  della  Giunta
Comunale su proposta del  Dirigente del Settore competente nell’ambito della promozione delle
attività sportive.
VISTO il vigente statuto comunale,
DATO ATTO  che l' adozione della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta
comunale ai sensi (dell' articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 49 del 16/02/2023



modifiche ed integrazioni;
DATO ATTO che  sono  stati  effettuati  i  necessari  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  che
sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal
decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito, con modificazioni, nella Legge 7 dicembre 2012,
n. 213;
ACQUISITI i  pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati,  in ordine alla regolarità
tecnica e  contabile,  espressi  sulla  proposta  di deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  49,  del  D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267 di emanazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e
successive modifiche e integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE
1. di accogliere la proposta avanzata da F&A EVENTI e A.S.D  ACADEMY LAMEZIA , per le
motivazioni  espresse  nelle  premesse  che  qui  s’intendono  riportate  e  trascritte  con conseguente
adesione dell'Ente all'iniziativa  come sopra descritta; 
2. di  ufficializzare ed istituzionalizzare quale ricorrenza annuale, l'evento culturale che si dovrà
svolgere nel centro cittadino nelle date che saranno annualmente comunicate così come descritto in
narrativa che precede, qui richiamata ed interamente confermata, parte integrante e sostanziale della
presente parte dispositiva; 
3. di precisare che il Comune di Lamezia Terme  valutata  l’opportunità di un gratuito patrocinio
della  manifestazione  in  oggetto   può  concedere  in  uso  senza  oneri,  previa  condivisione  di  un
progetto specifico, propri impianti sportivi con apposito provvedimento della Giunta Comunale su
proposta del Dirigente del Settore competente nell’ambito della promozione delle attività sportive.
4.  di  demandare  al  Dirigente  competente  gli  adempimenti  amministrativi  consequenziali  alla
presente deliberazione;
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese dirette per l'Ente, nè determina
riflessi diretti o indiretti sul patrimonio del medesimo;
6.  di rinviare per quanto non espressamente previsto dalla presente deliberazione alle norme di
legge e regolamentari vigenti in materia. 
7. di comunicare  il contenuto del presente atto all'Associazione richiedente;

con successiva e apposita votazione unanime,
PROPONE DI DELIBERARE

DI  DICHIARARE,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  il  presente  provvedimento
immediatamente eseguibile, al fine di procedere celermente con gli adempimenti conseguenti, ai
sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.

PARERI AI SENSI DELL'ART.49, comma 1°del D.Lgs. 267/2000,così come integrato e modificato dal D.L.
17472012, convertito in legge 213/2012

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DEL TERRITORIO COMUNALE,
ai sensi dell'art. 49, comma1, come modificato dall'art.3 del D.Lgs. 174/2012,e 147 bis, comma 1 del 
Dgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE. sulla proposta di deliberazione n.ro 219 del 14/02/2023.

Attesta, per l'effetto con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarita' e correttezza dell'azione
amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 49 del 16/02/2023



anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all'organo deliberante di approvare il
presente provvedimento.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 15/02/2023.
______________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi degli art.49,  comma 1, come modificato
dall' art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 esprime parere FAVOREVOLE sulla
proposta di deliberazione n.ro 219 del 14/02/2023.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 15/02/2023.
______________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione n.ro 219 del 14/02/2023;
Udita la relazione del proponente; 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Acquisito/i il/i parere/i favorevole/i di regolarità tecnica/contabile reso/i sulla proposta, ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

con votazione palese unanime favorevole

DELIBERA

di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra 

e, con separata votazione unanime 
DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale

Avv. MASCARO PAOLO Avv. CHIELLINO CARMELA
______________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 387

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA
attesta che in data 16/02/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 16/02/2023.

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 49 del 16/02/2023


